

Bly i Europa



Når vi i Danmark per 1. april 2024 forbyder bly i centraltændt riffelammunition til jagt, har vi næsten fjernet blyet helt fra jagten herhjemme, men hvad sker der i resten af Europa?

Fra og med den 15. februar 2023 blev det forbudt i hele EU at være i besiddelse af blyhagl, hvis man befinder sig inden for 100 meter af et vådområde. Blyhagl blev herhjemme, som nogle sikkert kan huske, forbudt til jagt i vådområder i 1986, og siden 1996 har enhver brug af blyhagl været ulovlig i Danmark.

Hvad vil EU?

Torsdag den 3. september 2020 godkendte EU-udvalget for registrering, evaluering, godkendelse og begrænsning af kemikalier (REACH) et forslag om at forbyde blyhagl over vådområder inden for to år. Dette forslag blev derefter ratificeret af EU-rådet, hvilket gjorde forslaget til en EU-lov. Efter ratificeringen trådte forordningen i kraft, og den toårige overgang begyndte.

De nye regler, der trådte i kraft den 15. februar 2023, blev delvist indført, da flere EU-lande ikke havde nogen restriktioner omkring brugen af blyhagl i vådområder, og i andre blev de simpelthen bare ikke håndhævet. Derudover har EU en ambition om at fjerne bly fra en række produkter, for eksempel i maling, og det er desuden deres ambition at kunne annoncere en fuld udfasning af al blyammunition omkring 2028.

Bufferzonen på 100 meter gør det ulovligt at medbringe blyhagl inden for 100 meter af et vådområde, og hvis du bliver taget i at overtræde forbuddet, ligger bevisbyrden hos dig. Det er altså dig, der skal overbevise retten om, at du ikke har afgivet skud med blyhagl, og at det heller ikke var din hensigt at gøre det.

Betyder det noget?

Denne lov, der blev vedtaget af EU i 2021, kunne EU i stedet have valgt at lave som et direktiv,

hvilket ville have tilladt en vis fleksibilitet for medlemslandene, men da dette er EU-lov, skal alle medlemmer efterleve og implementere forbuddet. Dette valg siger i sig selv noget om EU's ambitioner og vilje i forbindelse med en udfasning af bly generelt.

Selvom det er 37 år siden, at Danmark forbød brugen af blyhagl over vådområder, er der stadig danske jægere, som tager på jagt i EU-lande, hvor det indtil februar i år har været lovligt at anvende blyhagl på alle former for hagljagt, og ligesom vi oplevede det i Danmark, da vi udfasede bly i haglpatronerne, havde en frivillig udfasning formentlig heller ikke været særlig effektiv i EU. Nu er beslutningen truffet, og mon ikke EU hurtigt indhenter Danmark på de andre områder vedrørende bly i jagtammunition?

Det europæiske kemikalieagentur

Når nu EU har en ambition om at udfase bly i al ammunition, hvad så med vores træningsammunition, og hvad med sportsskytterne, skal det også være blyfrit?

I juli 2019 anmodede Europa-Kommissionen det europæiske kemikalieagentur (ECHA) om at undersøge brugen af bly i ammunition og fiskeri samt foreslå restriktioner, hvor det måtte være nødvendigt. Anmodningen var et supplement til forbuddet mod brug af blyhagl i vådområder.

ECHA indsamlede oplysninger til sin undersøgelse gennem et "call for evidence", som er et ønske om informationer, der løb fra oktober til december i 2019. ECHA indsendte herefter sit forslag den 15. januar 2021, hvorefter en seks

måneders høring blev afholdt fra 24. marts til 24. september 2021.

ECHA modtog i høringsperioden 319 kommentarer fra enkeltpersoner og organisationer, og som et resultat af ECHA's analyse af disse kommentarer blev nogle elementer i forslaget revideret.

Hvad indeholder forslaget?

ECHA har forslået, at salg og anvendelse af blyhagl forbydes totalt efter en overgangsperiode på fem år, men da reglerne for visse internationale skydekongurrencer som f.eks. OL-trap og -skeet kræver brugen af blyhagl, har ECHA forslået en undtagelse for sportsskytter med særlig tilfaldelse, altså ligesom reglerne allerede er i Norge, Danmark, Sverige og Holland i dag.

I forbindelse med bly i projektiler til jagt har ECHA foreslået et forbud efter en overgangsperiode på fem år for de små kalibre (5,6 mm eller mindre). Vel at mærke regnet fra en eventuel ikrafttrædelsesdato.

Til sportsskydning, herunder også jægerens træning på riffelskydebaner foreslås det, at der fortsat